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Godkendelse af Integrationspolitik 

19/17973 Åben Sag 

Sagsgang 

KFU/EAU/BUU/VPU, høring, KFU/EAU/BUU/VPU, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

Forvaltningen har udarbejdet vedlagte udkast til Integrationspolitik, hvor børne- og 

ungdomsudvalgets, erhvervs- og arbejdsmarkedsudvalgets, kultur- og fritidsudvalgets og voksen- 

og plejeudvalgets ændringer fra udvalgsmøderne i oktober/november 2020 er indarbejdet.  

 

De enkelte fagudvalg skal drøfte bemærkningerne fra Dialogforum for integration og tage stilling 

til, om de skal indarbejdes i Integrationspolitikken. Herefter skal udvalgene godkende egne afsnit i 

Integrationspolitikken. Det drejer sig om den tekst, der er markeret med gråt - den øvrige tekst 

udgør bidrag fra de andre udvalg. 

 

Generelt 

Erhvervs- og arbejdsmarkedsudvalget besluttede på møde 30. oktober 2019 at udarbejde en 

opdateret Integrationspolitik. Børne- og ungdomsudvalget, erhvervs- og arbejdsmarkedsudvalget, 

kultur- og fritidsudvalget og voksen- og plejeudvalget har hver skrevet den del af politikken, som 

falder indenfor deres ressortområde.  

 

Indhold 

Som erhvervs- og arbejdsmarkedsudvalget har besluttet på mødet 26. august 2020, skal 

Integrationspolitikken udarbejdes under følgende hovedoverskrifter: 

 

 Øget uddannelses- og beskæftigelsesfrekvens 

 Børn og familier som trives 

 Tilegnelse af det danske sprog og dansk kultur. 

 

Integrationspolitikken skal understøtte, at integrationsborgere har mulighed for at udnytte deres 

evner og ressourcer med henblik på at blive selverhvervende og aktivt deltage i og bidrage til det 
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danske samfund på lige fod med øvrige borgere i overensstemmelse med grundlæggende værdier og 

normer i det danske samfund. 

 

Grundholdningen er, at borgere, der kan selv, de skal selv, og politikken tager udgangspunkt i 

borgernes ansvar for deres egen integration. Integrationsborgerne skal have mulighed for at deltage 

i samfundets politiske, økonomiske, arbejdsmæssige, sociale, religiøse og kulturelle liv på lige fod 

med andre borgere, og der arbejdes frem mod, at flest muligt hurtigst muligt bliver både 

selvforsørgende og selvhjulpne. 

 

Derudover udbygges politikken med erhvervs- og arbejdsmarkedsudvalgets tilkendegivelser i 

forlængelse af drøftelser i erhvervs- og arbejdsmarkedsudvalget. Disse fremgår af bilaget ”EAU-

protokolleringer – Integrationspolitik”. 

 

Erhvervs- og arbejdsmarkedsudvalget har på møde 27. februar 2019 besluttet, at der ikke skal være 

måltal for repatrieringer. På samme møde blev det besluttet, at der i Norddjurs Kommune skal 

arbejdes med repatriering ved hjælp af opkvalificering rettet mod manuelle færdigheder og 

motiverende tilbud. Den aktive indsats skal understøtte muligheden for at finde beskæftigelse i 

hjemlandet og Danmark. Der skal stilles krav om deltagelse i sprogundervisning, ligesom der skal 

arbejdes målrettet med at få alle integrationsborgere i job. 

 

Proces og tidsplan 

Integrationspolitikken sendes efter novembermøderne i børne- og ungdomsudvalget, erhvervs- og 

arbejdsmarkedsudvalget, kultur- og fritidsudvalget og voksen- og plejeudvalget i offentlig høring. 

Der er høringsfrist 11. januar 2021. 

 

Eventuelle høringssvar bliver forelagt fagudvalgene til drøftelse på møderne i januar 2021, hvor 

Integrationspolitikken ligeledes fremlægges til endelig godkendelse. Derefter sendes politikken til 

godkendelse hos økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen henholdsvis den 9. og 23. februar 

2021. 

 

Input fra Dialogforum for integration 
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Dialogforum for integration havde på møde den 9. november 2020 mulighed for at kommentere på 

Integrationspolitikken. Deres kommentarer fremgår af det vedhæftede bilag ”Kommentering af 

udkast til opdatering af Integrationspolitikken”. Forvaltningens bemærkninger fremgår af bilaget 

”Forvaltningens bemærkning til Dialogforum for integration”.  

 

Kommentarerne fra Dialogforum for integration kan efterfølgende indarbejdes i 

Integrationspolitikken. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Integrationspolitikken udarbejdes indenfor rammerne af Norddjurs Kommunes Plan- og 

udviklingsstrategi som supplement til Erhvervs- og arbejdsmarkedspolitikken samt kommunens 

øvrige politikker. 

Økonomiske konsekvenser 

Ingen økonomiske konsekvenser. 

Indstilling 

Arbejdsmarkedschefen indstiller, at  

1. Dialogforum for integrations input til Integrationspolitikken drøftes 

2. erhvervs- og arbejdsmarkedsudvalgets afsnit i Integrationspolitikken godkendes med 

eventuelle ændringer 

3. Integrationspolitikken sendes i høring som beskrevet ovenfor. 

Beslutning i Erhvervs- og arbejdsmarkedsudvalget den 25-11-2020 

Ad 1. Drøftet. 

 

Vision, 1. afsnit, omskrives så ”flest mulige” slettes og ”de” tilføjes. 

 

Vision, 2. afsnit: 

Omskrives, så teksten fra og med ”; enten gennem uddannelse for børn og unge eller ...” ændres til 

”. Det skal ske enten gennem uddannelse for børn og unge eller via den korteste vej til stabil 

beskæftigelse.” ”For voksne” slettes sidst i sætningen. 

 

Øget uddannelses- og beskæftigelsesfrekvens, 1. afsnit: 
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Tilføjes ”alle” og slettes ”så vidt muligt”. 

 

Udtrykket “Ret og pligt” forklares i fodnote: 

Udtrykket ret og pligt betyder, at den ledige på den ene side har ret til et tilbud, og på den anden 

side også pligt til at tage imod et tilbud. Jobcenteret har pligt til at give den ledige et tilbud, senest 

når tidspunktet for ret og pligt til beskæftigelsestilbud indtræder (Kilde: CABI). 

 

Ad. 2 Godkendt med ovennævnte ændringer. 

 

Ad. 3 Godkendt. 

Beslutning i Børne- og ungdomsudvalget den 26-11-2020 

Ad. 1 

Drøftet.  

 

Ad. 2 

Godkendt.  

 

Fraværende: 

Pia Bjerregaard (O) 

Beslutning i Voksen- og plejeudvalget den 01-12-2020 

Ad. 1 

Drøftet. 

 

Ad. 2 

Godkendt. 

Beslutning i Kultur- og fritidsudvalget den 23-11-2020 

Ad 1. 

Drøftet. 

Ad 2. 

Godkendt. 



Dialogforum for integration 13-01-2021

 

Afbud: 

Aleksander Myrhøj (F) 

Indstilling 

Formanden indstiller, at dialogforum for integration udarbejder et høringssvar til Norddjurs 

Kommunes nye Integrationspolitik. 

Beslutning i Dialogforum for integration den 13-01-2021 

Afsnittet i Integrationspolitik 2021 – 2026, side 2, bør ændres fra følgende: 

”Den aktive indsats for indvandrere og flygtninge gennemføres med vægt på tillæring af manuelle 

færdigheder, der kan bruges både i hjemlandet og i Danmark. Desuden skal den korte vej til 

selvforsørgelse banes ved, at” 

 

Til følgende:   

”Den aktive indsats for indvandrere og flygtninge gennemføres med vægt på tillæring af viden og 

færdigheder, som tager udgangspunkt i borgerens eget ståsted, eksisterende uddannelser og 

ambitioner, der kan bruges både i hjemlandet og i Danmark.  

 

Desuden skal vejen til selvforsørgelse banes ved, at” 

 Arbejdsmarkedsafdelingen, skoler, UU og uddannelsessteder dels vejleder de unge hen mod 

uddannelser, der er rettet mod den enkeltes ambitioner og kompetencer, dels retter 

vejledningen mod uddannelser, der kunne give beskæftigelse inden for kommunens fire 

styrkeområder.  

 

At afsnittet i Integrationspolitik 2021 – 2026, side 3, bør ændres fra følgende: 

”Det er vigtigt at være opmærksom på og understøtte, at frivillige sociale foreninger og initiativer 

aktivt inddrages i arbejdet med at fremme børns, unges og deres familiers integration i det danske 

samfund”. 

 

Til følgende: 
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”Det er vigtigt at være opmærksom på og understøtte, at frivillige sociale foreninger, 

idrætsforeninger, fritidsforeninger, kulturelle foreninger og initiativer aktivt inddrages i arbejdet 

med at fremme børns, unges og deres familiers integration i det danske samfund”. 

 

Dialogforum for integration gør opmærksom på, at det er vigtigt, at der medfølger ekstra ressourcer 

til de nødvendige tiltag som dagtilbud, skoler og sociale myndigheder skal understøtte familien 

med, så børn og unge – i lighed med forældrene - hurtigst muligt lærer sproget og kulturen, samt 

værdierne i det danske samfund. Nødvendige tiltag er blandt andet, at børnene i skolen lærer dansk i 

modtageklasser og fortsat understøttes med ”dansk som andetsprogsundervisning”, når de er 

udsluset til almenklasser, at børn udvikler et stærkt modersmål, som er forudsætningen for et godt 

dansk som andetsprog, ved at de kan modtage modersmålsundervisning, samt at børn, unge og 

familier støttes med ”fritidspas”, så de aktivt kan inddrages i fritids- og kulturlivet.  

 

Desuden ønsker dialogforum for integration at pointere vigtigheden af, at virksomheder og 

medarbejdere, herunder de faglige organisationer, samarbejder tæt om at hjælpe 

indvandreren/flygtningen”. Høringssvar til Norddjurs Kommunes nye Integrationspolitik.er vedlagt 

som bilag. 

 

Fraværende: 

Nana Højlund Corfitz 

David Slater 

Biniam Zerai Fisehation 

 

Bilag: 

1 - 

2997664 

Åben Udkast - Integrationspolitik (187562/20) (H) 

2 - 

2969574 

Åben EAU-protokolleringer - Integrationspolitik (163841/20) (H) 

3 - 

2977321 

Åben Kommentering af udkast til opdatering af 

Integrationspolitikken 

(170245/20) (H) 
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4 - 

2976822 

Åben Forvaltningens bemærkninger til Dialogforum for 

integration 

(169856/20) (H) 

5 - 

3009682 

Åben Høringssvar fra dialogforum for integration (7118/21) (H) 
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